
  
 
 
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, 

Email:primariafarliug@yahoo.com            

DISPOZIŢIA Nr. 12  / 16.01.2020 
 

Modificare cuantum indemnizație lunară pentru persoanele beneficiare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea  

drepturilor persoanelor cu handicap 
 
 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin,  Jr.BORDUZ Ioan, 
 

Având în vedere: 
 Adresa Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Caraș-Severin Nr. 403 /08.01.2020, 

înregistrată cu nr. 78/08.01.2020 referitoare la modificarea cuantumului indemnizației 

persoanelor cu handicap; 

În conformitate cu : 
 Art.43 alin. 1 – 3 coroborat cu art. 58 alin. (3)  din Legea nr.448/2006 privind protectia și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 

         În temeiul prevederilor art.154, alin. 1, coroborat cu art.196 alin.1, din O.U.G.57/2019  

privind Codul Administrativ; 

                                          

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă începând cu data de 01.01.2020 cuantumul indemnizației lunare pentru 

persoanele cu handicap grav, în sumă de 1.348 lei. 
Art.2. Orice altă dispoziție opozabilă prezentei se abrogă începând cu data de 01.01.2020; 

Art.3. Secretarul Comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art.4. Prezenta dispoziție se va comunica: 

 Beneficiarilor prezentei dispoziții; 

 Compartimentului financiar – contabil; 

 Instituției Prefectului - Județul Caras-Severin. 

 La avizierul instituției; 

Art.5. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 

primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 

 

 

Primar,                                                                                          Secretar, 
        Jr.BORDUZ Ioan                                                                          GAL Francisc Remus 

 


